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Rok II 2 lutego 1946 Nr 5

Znaczenie
Przeżywamy w  obecnym okresie trudności w  fu n kc jo 

nowaniu źródeł prawa publicznego, w  zw iązku z czym pozo
r u je  fala zarządzeń, nakazów i zakazów, nie zawsze m ają
cych oparcie w  w yraźnym  przepisie ustawy czy dekretu 
lecz przybranych ogólnie w  form ę tak powszechnie zna

m y przeto za rzecz ze wszechmiar 
pożądaną poddać zagadnienie to rozważeniu.

Praktyka administracyjna
Praktyka adm in is tracy jna częstokroć zna jduje swój w y 

raz w  okó ln ikach  i  ins trukc jach; jeże li o k ó ln ik i ścieśniają 
granice swobodnego uznania lub przekształcają je  w  uzna
nie o zakresie skrępowanym  —  wówczas moc obowiązująca 
tych wskazań nie będzie budziła głębszych zastrzeżeń; nie 
ma bowiem  zasadniczych przeszkód prawnych, ażeby fo r
m ułowanie granic „swobodnego uznania" nie mogło się od
bywać drogą wskazań ins trukcy jnych . W  tak ie j in s tru kc ji 
Przejaw ia się wówczas zakres w ładzy „de legacy jne j", prze
kazanej przez ustawę organom adm in istracji.

Nadbudową będzie tu ta j — 
iak zresztą na każdym  polu 
norm —  kon tro la  ju ry s d y k c y j
na, czy i w  ja k im  zakresie 
granice swobodnego uznania zo
sta ły przekroczone, czy in tencja  
ustawodawcy nie została prze
inaczona lub wręcz zniweczona 
Przez nadużycie swobodnego u- 
znania.

Inaczej, gdy p ra k tyka  ad
m in is tracy jna wręcz przeczy 
wyraźnym  przepisom ustawy,
2 Y wykracza ona poza ram y 
ustawowe i  gdy nie uznaje 
praw jednostki, b ron ionych 
przez postanowienia ustawy.

akim  wskazaniom p ra k ty k ’ ad
m in is tracy jne j każda ju ry s d y k 
cja oczyw iście odm ówi mocy 
prawnej.

O gólnie ju rysd ykc ja  słusz- 
*re zupełnie nie staw ia na je d 
nym  poziom ie obow iązujących 
przepisów z p ra k tyką  adm in i
stracyjną, k tó rą  zw ycza jn ie  k ie 
ru ją  się władze i urzędy, a k tó 
ra tw o rzy  wskazania będące nie 
ty lk o  pouczeniam i czy zalece
niam i, lecz posiadające nawet

okólników
moc obowiązującą. W ażnym  jest ty lk o  to, k to  w  danym 
przypadku jest adresatem norm y, stworzonej przez praktykę .

W ytw orem  p ra k ty k i jest ru tyna  urzędnicza oraz pewne 
schematy i w zory postępowania; te wskazania, s form ułowa
ne częstokroć w  okó ln ikach i instrukcjach, wiążą organa 
w ładzy. D la obyw a te li nie m ają one z- punktu w idzenia 
prawnego, żadnego znaczenia; jeże li odpow iada ją ustawie, 
dekretow i czy rozporządzeniu, to nie tworzą praw nie nic 
nowego; je ś li natom iast n ie  są z n im i zgodne, wówczas nie 
mogą wiązać obyw ate li.

W obec k o n tro li ju ry s d y k c y jn e j żadna p ra k tyka  sprzecz
na z ustawą, nie będzie się mogła ostać. Stąd też m ylne jest 
zapatrywanie n iek tó rych  władz a raczej organów, ja kob y  
w  braku szczegółowego unorm owania danej sprawy przez 
obowiązujące przepisy, luka taka mogła być wypełn iona 
przez p rak tykę ; brak rozporządzeń wykonaw czych -— w y 
jaśn ia jących nie ma istotnego znaczenia, jeże li ustawa czy 
dekret mogą być same jako  takie w ykonywane.

Inaczej oczyw iście ma się rzecz, jeże li ustawa czy de
k re t uzależnia w łaściwość i  tryb  
postępowania od bliższego usta
lenia przez rozporządzenie w y 
konawcze.

•

Zwyczajowe prawo 
administracyjne

Przy rozważaniu tego zagad
nien ia należy mieć na uwadze 
gatunkową wagę nakazu p raw 
nego.

P raktyka adm in istracyjna 
odzwierciedla się nie ty lk o  w  
pisanych wskazaniach okó ln i
ków , reskryp tów  czy in s tru kcy j: 
zdarza się również często, iż pe
wna jedno litość postępowania, 
uśw ięcenie pewnych sposobów 
schematycznych dzia łania, tw o 
rzy  sposób postępowania, obo
w iązu jący trybem  przyzw ycza
jenia.

Zachodzi pytanie , czy tak 
w ytw orzone zwyczajow e prawo 
adm in is tracy jne może być utoż
samiane z pisaną normą ustawy 
a dale j, czy może ją  zmieniać 
lub nawet uchylać?

W iększość znanych doktryn  
praw nych stanowczo ni« p rzy

W  niniejszym numerze:
Znaczenie o kó ln ików  —  Nadzw ycza jny podatek 
od wzbogacenia wojennego —  Koszty podróży, 
służbowe, reprezentacyjne a podatek od w ynagro
dzeń —  Spis. przedm iotów —  Kalendarz podatko
w y  —• Zw oln ien ia  n iek tó rych  przedsiębiorstw  od 
przejęcia na własność Państwa — Zapotrzebowa
nie na surowce —  Uwagi dot. prac bilansow ych — 
Kom unikaty

W  najbliższych numerach:
Co podlega poda tkow i obrotowem u —  Uw idacz
nian ie cen —  Spis przedm iotów  — Księgowość 
w  przedsiębiorstw ie detalicznym  —  Prasa zagra
niczna.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne —  Komunikacja —  Ustawodaw
stwo handlowe — Administracja przemysłowa — 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel



chylą się do p rzyp isyw ania  takiego znaczenia dzia łaniu zw y
czajowego prawa adm in istracyjnego. Prawo zwyczajowe, 
(jeś li n ie jes t wyrazem  w o li na jwyższych organów państwo
wych), tw o rzy  się zawsze ty lk o  pośrednio i. rów noleg le z no r
mą pisaną.

W  praw ie adm in istracyjnym , gdzie pierwszeństwo usta
w y  jest g łów nym  wskaźnik iem  praworządnej ko n s tru kc ji —  
trudno przyjąć, iżby prawo zwyczajowe, w ytw orzone przez 
p raktykę , mogło rościć pretensje do samoistnej k w a lif ik a c ji 
źród ła prawa publicznego; w  zakresie adm in is trac ji znacze
nie zwyczaju, jako  tw orzyw a samoistnego, odgryw a rolę 
na jzupełn ie j n ik łą . Rzecz ma się inaczej, je ś li rozważać 
będziemy sposób postępowania tw orzący stałą ju rys- 
prudencję. N iew ą tp liw ie  orzecznictwo może być tw o 
rzywem  przekształcania norm y; ale w tedy  już  nie mamy 
do czynienia z normą zwyczajową, powstającą przez p rzy 
zwyczajen ie lub przez wzgląd na istotną czy rzekomą k o 
nieczność.

O gólnie orzecznictwo europejskie konsekw entn ie odma
w ia  zwyczajom  adm in is tracy jnym  ja k ie jk o lw ie k  mocy w ią 
żącej w  stosunku do jednostek. N ie  można jednakże za
przeczyć, iż stanowisko adm in is trac ji przyczyn ia się n ie 
k ie dy  do osłabienia skutków  prawnych, usta lonych przez 
ustawę. W praw dzie p rak tyka  adm in is trac ji nie jest rów no
znaczna z prawem zw ycza jow ym ; jednakże gdy ludność 
przez d ług i okres czasu znosi praktykę , gdy orzecznictwo 
sądowe lub adm in is tracy jne je j punkt w idzenia aprobuje, 
wówczas w y tw o rzyć  się może stan rzeczy, ko lid u ją cy  
wprawdzie z normą prawną, to le row any wszakże w  rzeczy
w istości. Tolerowanie przez la t k ilkadz ies ią t pewnego sta
nu rzeczy w ytw arza w  końcu niemożność zm iany p ra k tyk i, 
usta lonej przez adm in istrację ; orzeczenie sądowe, k tó re  by 
osłabioną w  ten sposób normę prawną chciało .na nowo 
powołać do życia, spotka łoby się napewno z poważnym 
sprzeciwem. Stąd też by liśm y  nieraz św iadkam i, ja k  upor
czywe stanowisko adm in is trac ji prze łam yw ało moc ustawy.

Rodzaje i znaczenie okólników
Dochodzące nas nieraz in te rpe lac je  i argum enty w  kw e 

s tii m ocy obow iązującej i  znaczenia o kó ln ików  są ze wszech- 
m ia r godnym uw agi wyrazem  trudności, na ja k ie  napotyka 
nasz, będący w  okresie odbudowy, system prawny, nie- 
przepracowany siłą rzeczy przez teorię  i nader często n ie 
w łaśc iw ie  rozum iany przez praktykę .

Czym w  istocie swej jest tzw. okó ln ik? Pismo okólne 
można zdefiniować ja ko  zarządzenie w ładzy wyższej (prze
ważnie naczelnej) o charakterze o tw a rtym  lub też poufnym , 
kie row ane do organów podw ładnych, a dotyczące bądź to 
sposobu stosowania norm praw nych przez te władze w  sto
sunku do zainteresowanych jednostek, bądź też kw e s tii or
ganizacyjnych i  wewnętrznych.

O gólnie b iorąc o k ó ln ik i możemy podzie lić na;
1. in te rpre tacyjne,
2. regulu jące sprawy o znaczeniu ogólnym  lub zasadni

czym, zaw ierające w  szczególności ins trukc je  co do po

stępowania i zachowania się władz pod leg łych wobec 
pewnych stosunków lub z jaw isk,

3. techniczne i kancelaryjne,
4. samoistne, norm ujące prawa i obow iązki obyw a te li; tego 

rodzaju o k ó ln ik i oczyw iście wychodzą już  poza granice 
nakreślone dla działania okó ln ika  w  ścisłym  tego słowa 
znaczeniu.

Jeżeli o kó ln ik  ma mieć moc rozporządzenia, jeże li dla 
jednostk i mają w yn ikać  z niego prawa i obow iązki, to na
leży zastosować do niego przepisy dotyczące rozporządzeń. 
N ie ma on m ocy praw nej rozporządzenia, jeże li n ie  odpo
w iada zasadom, k tó re  prawo przepisuje dla w ydaw ania roz
porządzeń, w  szczególności, je że li nie został ogłoszony w 
sposób prawem  przepisany dla rozporządzeń.

Tej m ocy praw nej byna jm n ie j nie nabiera, ja k  się to 
nieraz przy jm uje , przez ogłoszenie w  „D z ienn iku  Urzędo
w ym " w ładzy naczelnej odnośnego resortu.

K onsty tuc ja  z 17 marca 1921 r. nie zna in s ty tu c ji okó l
n ika  k ie d y  nakazuje, iż „rozporządzenia w ładzy, z k tó rych  
w yn ika ją  prawa lub obow iązki obyw ate li, m ają moc obo
w iązującą ty lk o  w tedy, gdy zostały wydane z upoważnienia 
ustawy i z powołan iem  się na nią ." Nadto kons ty tuc ja  w y 
raźnie odróżnia „rozporządzenia w ykonaw cze" od „zarzą
dzeń, rozkazów i  zakazów” . W  żadnym jednak przypadku 
nie można się w  postanow ieniach ko n s ty tu c ji doszukać moż
liw ośc i nałożenia na obyw ate la  obow iązków, nie opartych 
na ustaw ie (dekrecie) lub rozporządzeniu.

W  tym  m ie jscu przypom nieć trzeba, iż rozporządzenie 
Prezydenta o w ydaw aniu  D ziennika Ustaw z dnia 23 gru
dnia 1927 r. stanowi, że w  D zienn iku Ustaw w in n y  być 
ogłoszone „  . . . rozporządzenia Rady M in is tró w  i poszczegól
nych M in is trów , o ile  stanowią ogólnie o prawach lub obo
w iązkach obyw a te li i  są wydane z upoważnienia ustaw y oraz 
z powołan iem  się na nią".

W ładza idąc po l in i i  wygodnie jsze j dla siebie, w yda je  
okó ln ik  uzupe łn ia jący czy w y jaśn ia jący  przepis ustaw y lub 
rozporządzenia, nie stosując form y, jaką  prawo przepisuje 
dla rozporządzeń; jeże li z okó ln ika  tego w y n ik a ją  prawa czy 
obow iązki dla jednostek, to oczyw istą jes t rzeczą, iż w  is to 
cie swej mamy tu do czynienia z obejściem przepisu o spo
sobie wydaw ania rozporządzenia. Choćby nawet okó ln ik  
tak i ograniczał przyznaną w ładzy swobodę uznania, ogran i
czenie to pow inno w  każdym  razie nastąpić w  form ie roz
porządzenia, inaczej bow iem  okó ln ik , będący w  stosunku 
do rozporządzenia normą niższą, faktycznie zmienia ustawę 
lub rozporządzenie.

Jeżeli norm y, zawarte w  aktach ustawodawczych lub 
rozporządzeniach nie wystarczają, można je  uzupełnić no
w ym i aktam i ustawodawczym i lub now ym i rozporządze
niam i. W  ten to sposób można by un iknąć tw orzenia sy 
stemu okó ln ików , s ty lizu jąc  jasno i  stosując zgodnie z po
czuciem prawa, ustaw y i rozporządzenia.

M gr, Z. M ie lcarzew icz

Nadzwyczajny podatek od wzbogacenia wojennego
Szczegółowo om ów iliśm y sprawę tego podatku w  nu

merze 3 „T ygodn ika  Gospodarczego" z roku  1945. ^Ponieważ 
obecnie władze skarbowe p rzys tąp iły  do postępowania zdą
żającego w  konsekw encji do usta len ia k w o t podatkow ych 
przez kom is je  obywate lskie , podajem y poniżej wysokość 
stawek podatkowych.

Stawki podatkowe
Podatku nie  pobiera się, jeże li wzbogaceńie wojenne 

nie przekracza k w o ty  100.000,—  zł.

Przy wzbogaceniu w o jennym  przekraczającym  k w o ty  
100.000,—  zł podatek wynosi:

Ponad 100.000 —  250.000,—  zł —  15% podstawy opodatk. 
„  250.000 —  500.000,— zł —  20%
„ 500.000 —  1.000.000,— zł —  35%
„  1.000.000 —  2.000.000,— zł —  50%
„  2.000.000,— zł 75%

Podatek należy wym ierzać w  ten sposób, aby ze wzbo
gacenia wojennego wyższego stopnia —  po potrąceniu po

datku nie zostało m nie j, niż zostaje z na jwyższej sumy 
wzbogacenia wojennego bezpośrednio niższego stopnia po 
potrąceniu podatku na ten stopień przypadającego, np.;
a) p rzy podstaw ie opodatkow ania 102.000.—  zł, podatek w y 

nosi ty lk o  2.000,—  zł (kwota 100.000,—  zł jest wolna od 
poda tku );

b) p rzy podstaw ie opodatkowania 530.000,—  zł, podatek 
w ynosi ty lk o  130.000,—  (po potrąceniu podatku —  530.000 
m nie j 130.000 =  400.000 nie może zostać m niej niż po 
potrąceniu podatku od k w o ty  500.000,—  zł, t. j.  500.000,—  
m niej 100.000,—  =  400.000,—  zł).

Przepadek opodatkowanego mienia
Niezapłacenie podatku, wym ierzonego w  ostatecznym 

toku instancji, pociąga za sobą przepadek opodatkowanego 
m ienia na rzecz Skarbu Państwa. Z tego wyraźnego przepisu 
winni zainteresowani zdawać sobie sprawę, iż niezapłacenie 
podatku w  przepisanym terminie powoduje przepadek całe
go opodatkowanego mienia, a nie tylko przepadek tej części 
majątku, odpowiadającej wysokości podatku.
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Zbycie majątku podległego opodatkowaniu
Zbycie m ajątku, podlegającego opodatkow aniu w  ca- 

W n ' e zwaln ia  zbyw cy od zapłacenia tego
poclatku, nabywca zaś odpowiada solidarnie ze zbywcą za 
podatek, przypadający do zap ła ty od nabytego m ajątku, w 
granicach w artości tego m ajątku, jeże li zachodzi uzasadnio
ne przypuszczenie, że nabywca w iedzia ł, że przedmiotem 
zbycia jest wzbogacenie wojenne.

Wyjaśnienia Izby Skarbowej w Poznaniu nasuwa
jące się przy wymiarze podatku od wzbogacenia

W  zw iązku z w ątp liw ościam i nasuw ającym i się przy  w y 
miarze podatku "od wzbogacenia wojennego, Izba Skarbowa 
Po porozum ieniu się z Oddziałem  W ojew ódzkim  Tymczaso
wego Zarządu Państwowego w  Poznaniu w y jaśn ia  o k ó ln i
kiem  z dnia 15 stycznia 46 r. L. W . II-6/62/46, co następuje: 
h Nadw yżka w artości m ajątku powstała na skutek:

a) w ybudowania przez okupanta na gruntach poszcze
gólnych osób nowych budynków  m ieszkalnych lub 
gospodarczych albo

b) wykończenia i doprowadzenia przez okupanta do 
stanu używ alności budynków , k tóre w  dniu 31 sierp
nia 1939 r. zna jdow a ły się jeszcze w  stanie surowym  
lub

c) rozbudowania i  pow iększenia przez okupanta już is t
n ie jących budynków  albo

d) ulepszenie przez okupanta gospodarstwa rolnego przez 
dokupien ie maszyn ro ln iczych lub inwentarza Jest 
majątkiem porzuconym w rozumieniu ustawy z dnia 
6 maja 1945 r. o majątkach opuszczonych 1 porzuco
nych (Dz. U. R. P. N r  17, poz. 97), za który obecny po
siadacz jest obowiązany zapłacić Skarbowi Państwa 
równowartość w gotówce. Okoliczność,, że Tymcza
sowy Zarząd Państwowy dotychczas nie przystąpił do

realizowania om awianych nadwyżek, jest w  danym 
przypadku bez znaczenia.

2. Przydzielone prąez Tymczasowy Zarząd Państwowy m ie
nie ruchome nie jes t w łasnością posiadacza, lecz naraz'c 
jest ono oddawane poszczególnym osobom ty lk o  celem 
jego używ ania na podstaw ie um owy najm u bez prawa 
własności..

3. Przejęte po okupancie zapasy tow arów  i surowców przy
należne do przedsiębiorstw , stanowią m ajątek porzucony 
w  rozum ieniu w yże j powołanej ustawy (za w y ją tk ie m  
tow arów  i  surowców,-pozostaw ionych w  r. 1939 w  przed
siębiorstwach przez Polaków). Przedm ioty te, oraz ma
szyny, k tó rych  zużycie przekracza 50 proc. ich p ie rw o t
nej wartości, ja k  również przedm ioty, ulegające szyb
kiem u zużyciu, Tym czasowy Zarząd Państwowy oddaje 
poszczególnym osobom na własność, p rzy  czym cenę 
sprzedaży ustala się na podstaw ie kom isyjnego usta le
nia w artośc i z r. 1939 w  z ło tych lub w  m arkach niem iec
k ich  z czasów okupac ji p rzy zastosowaniu m nożnika 6 
do 15, w  zależności od konkre tnych przypadków.

4. Powiększenie przez zarządcę w artości m a ją tku  poniem iec
kiego, ń ieprzydzie lonego mu na własność przez Tym 
czasowy Zarząd Państwowy, wygospodarowane z docho
dów, osiągnię tych z tego m ajątku, jest częścią składową 
tego m a ją tku  i n ie  należy do zarządcy, przeto n ie  sta
now i dla niego wzbogacenia.

5. N abycie  w  okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 czerwca 
1945 r. towarów , surowców, inwentarza żywego lub 
rąjirtwego itp . stanowi wzbogacenie w o jenne stosownie 
do przepisów § 6 rozporządzenia wykonawczego z dnia 
27 czerwca 1945 r. (Dz. U. R. P. N r 23, poz. 135). 
W  przypadku tw ierdzenia, że nabyci» nastąpiło za fun
dusze uzyskane ze sprzedaży m ajątku, posiadanego przed 
1 września 1939 r., na płatniku ciąży obowiązek udowod
nienia związku między kupnem i sprzedażą tych przed
miotów majątkowych.

W . S.

Koszty służbowe i koszty podróży a podatek
od wynagrodzeń

Dekret z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od w yn a 
grodzeń (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 220) uchy la jący  z dniem 
1 września 1945 r. moc obow iązującą przepisów o podatku 
dochodowym z Dz. Ii-go  (podatek od uposażeń) w prow a
dził szereg inow ac ji, m iędzy in nym i w  przedm iocie opo
datkowania a co za tym  i  w  w yłączen iu  z opodatkowania 
kosztów służbowych, przejazdów, diet, dodatków reprezen
tacy jnych  itp . ; z uw agi na to, iż do dekretu tego nie ukaza- 
1° się jeszcze rozporządzenie wykonawcze, nasuwa się siłą 
rzeczy ogó łow i pracodawców i pracobiorców  szereg w ą t
p liw ości p rzy  stosowaniu (w ykonyw aniu) poszczególnych 
postanowień dekretu, z k tó rych  na jbardz ie j istotne będą 
przedmiotem rozważań na łamach „T ygodn ika".

Dekret o podatku od wynagrodzeń wprowadza nowe po- 
wynagrodzenia, będącego przedmiotem opodatkowania, 

? h ° re składaJą wszelkiego rodzaju świadczenia w  pie- 
z |  tZa,ck w  naturze, o trzym ywane przez pracow nika 

Y tułu pe łn ionej przez niego pracy; do ka tego rii tych  w y- 
grodzeń zalicza się również wszelkiego rodzaju świad- 

r *jn ia  wypłacane osobom należącym do składu zarządu, 
nraw k 0 IuitetÓW nadzorczYch i  kom isy j rew izy jn ych  osób 
te t u  j  1 W edług dotychczasowej p ra k ty k i na świadczenia 
lm  . a.c s i3 będą w  szczególności:
rem enia. służbowe, dodatki osobiste, doda tk i służbowe, 

tan iiem y, czesne, taksy egzaminacyjne, pro- 
y jne , wynagrodzenia od sztuki, akordowe, żetonowe, 

prow iz je  i wszelkie inne dodatki, ja ką ko lw ie k  bądź nazwę 
mające; wspomniane wynagrodzenia uważać należy za pod- 
egaJgce poda tkow i od wynagrodzeń, bez w zględu na to, 

czy zapewnione są w  sumach z góry ustanow ionych (rocz
nie, m iesięcznie, tygodniowo, dziennie), czy też o trzym y
wane według norm in nych  (przepisy służbowe, umowy, 
zwyczaje itp.), p rzy  czym nazwa wynagrodzenia oraz oko
liczność, czy pobierane wynagrodzenie jes t związane 
z uprawnieniem  do em erytu ry lub nie, pozostaje bez zna
czenia.

Natomiast wynagrodzenie z tytułu najmu pracy, sta
nowiące świadczenia wyłącznie za w ynik pracy albo za 
wykonaną pracę, a nie wytwarzające w  czasie trwania

pracy stosunku zależności od pracodawcy i w sku tek tego 
nie pochodzące od służbodawcy, należą do ka te go rii do
chodów, p łynących z zajęcia zawodowego lub zatrudnienia 
o celach zarobkowych i podpadają pod dochód ze źródeł 
podlegających opodatkow aniu podatkiem  dochodowym 
z Dz. I-szego ustaw y o państwowym  podatku dochodowym.

A rt. 5 dekretu o podatku od wynagrodzeń zwalnia od 
podatku:
a) zwroty kosztów służbowych, kosztów podróży oraz diet

osobom zatrudnionym  w służbie publicznej,
b) k w o ty  wyp łacane osobom ztrudn ionym  n ie  w  służbie

publicznej na koszty podróży (koszty przejazdów
i  diet).
ad a): Koszty osób, zatrudnionych w  służbie publicz

nej.
Dekret o podatku od wynagrodzeń nie  wprowadza w  

om awianym  przedm iocie poza pojęciem  ogólnym : „osób, 
zatrudnionych w  służbie pub liczne j" —  bardzie j is to tnych 
zmian tak, że na ogół można tu —  nie przesądzając oczy
w iście postanowień mającego się ukazać rozporządzenia 
wykonawczego —  opierać się przy stosowaniu om awiane
go postanow ienia dekretu na zasadach dotyczących opo
datkowania wynagrodzeń w yp łacanych do dn ia  31 sierp
nia 1945 r.

Tak w ięc ta część uposażenia, k tó ra  przeznaczona jest 
na wynagrodzenie kosztów  związanych z w ykonyw aniem  
obow iązków służbowych, nie stanow i dochodu (wynagro
dzenia), podlegającego podatkow i, in nym i słowy, u osób 
zatrudnionych w  służbie publicznej, k tó rym  w yraźn ie  przy
znano lub etatowo obliczono pewną sumę lub  jakąś część 
uposażenia na pokryc ie  kosztów służbowych —  nie w licza 
się do wynagrodzenia, podlegającego poda tkow i te j sumy 
lub te j części uposażenia, bez względu na to, czy podatn ik 
zaoszczędził co z tych sum, czy nie.

Zw oln ien ie  to do tyczy rów nież w yp łacanych tymże 
osobom rycza łtów  na koszty podróży, diet lub remuneracyj 
za podróże służbowe i  za zastępcze czynności służbowe, 
spełniane poza siedzibą m iejsca służbowego.
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Idąc za duchem dekretu o pedatku od wynagrodzeń 
należy przyjąć, iż zw oln ien ie  to dotyczyć będzie również 
rycza łtów  na koszty podróży, d ie t i innych podobnych w y 
nagrodzeń, przyznanych z kas publicznych tytułfem od 
szkodowania za spełn ianie obow iązków  obywate lskich.

Na podkreślen ie zasługuje tu ta j zasada, iż w yd a tk i 
służbowe należy ty lk o  w ted y  ob liczyć i potrącić, gdy w y 
nagrodzenie służbowe na podstaw ie zaw arte j um owy m ie
ści w  sobie zarazem odszkodowanie kosztów służbowych, 
bez wyraźnego określenia sumy przeznaczonej na te k o 
szty.

ad. b): Koszty osób zatrudnionych nie w  służbie publiczn.
T u ta j dekret o podatku od wynagrodzeń wprowadza 

zmianę zasadniczą: uchyla  obow iązujące do dnia 31 sie r
pn ia 1945 r. zwolnien ie od opodatkowania tak ich  w ynagro
dzeń, k tó re  osoby zatrudnione nie  w  służbie publicznej, 
o trzym a ły  na koszty służbowe t j.  koszty, połączone z ich 
czynnościam i służbowym i, a ogranicza zw oln ien ie  do w y 
łączenia spod opodatkowania jedyn ie  kwot, w yp łacanych 
tymże osobom na koszty podróży (tj. koszty przejazdu 
i diet), jeże li:

1) n ie  przekraczają one faktycznych w ydatków  pracow
nika, albo

2) n ie  są wyższe od usta lonych przepisam i układu zb io
rowego pracy dla danego zawodu.

Do pkt. 1):
Jak w yn ika  z postanowień dekretu, zw o ln ien iu  podle

gają k w o ty  wypłacane na koszty podróży, je że li n ie  prze
kraczają one faktycznych w yd a tków  pracow nika.

Można tu przy jąć  następujące z&sady postępowania: 
nasamprzód wysuwa, się tu kw estia  przeprowadzenia t. zw. 
dowodu faktycznego zużycia. W  te j m ierze w ładza skar
bowa może (lecz n ie  musi!) —  w  każdym przypadku żądać 
udowodnienia, jaka  część kw o ty , w yp łacone j na koszty 
podróży, została rzeczyw iście zużyta na te koszty.

W  św ie tle  tej zasady, żądanie przez w ładzę skarbową 
w  każdym  przypadku dowodów by ło  by niew łaściwe. W  
n iek tó rych  przypadkach w ystarczyć może również w ia ry 
godne rozliczenie tj. specyfikacja  w ydatków , um oż liw ia 
jąca należytą ich  ocenę, jako  w yda tków  rzeczyw iście 
i zgodnie z ich przeznaczeniem poniesionych, przy  czym 
rozliczenie to niekoniecznie m usi być poparte dowodami. 
Często bowiem  przedłożenie rachunków, k w itó w  itp „  ja 
k ich  w ładza skarbowa żąda, nie jest m ożliwe.

Stąd też w  razie niemożności przedłożenia na n iektóre 
w yd a tk i dowodów, w inno być p rzyna jm n ie j w yjaśnione 
i  podane, ile  w yn o s iły  poszczególne pozycje, gdzie b y ły  
wydatkow ane itp., a to celem um ożliw ien ia  w ładzy skar
bowej przeprowadzenia k ry tyczne j oceny ich wysokości.

Jeżeli w  te j m ierze nie  dojdzie do porozum ienia po
m iędzy w ładzą skarbową a podatnikiem , wówczas fak tycz
ne użycie kw o t na koszty podróży nie może być jeszcze 
dowodzone op in ią  znawcy (biegłego); ten środek dowodo
w y  jest je dyn ie  dopuszczalny w  przypadkach, w  k tó rych  
chodzi o usta lenie przecię tnej wysokości zw ycza jnych w y 
da tków  zw iązanych z podróżą służbową, na k tó rych  p o k ry 
cie służyć ma rycza łt w  postaci d ie t .

Obowiązujące przepisy n ie  znają również dowodu 
w  postaci przys ięg i zainteresowanej osoby.

W ładza skarbowa nie  może jednak pominąć dowodu 
ze św iadków, ofiarowanego na' fak t poniesienia określonych 
kosztów, jeże li przedłożenie rachunków, k w itó w  itp., Ja
k ich  w ładza skarbowa żądała, n ie  jes t możliwe.

N ależy p rzy te j sposobności podkreślić, iż koszty po
dróży i  d ie ty  (nadw yżki kosztów utrzym ania) wypłacone do
rywczo i specjalnie, jako  zw ro t już  poniesionych przez p ra

cow nika w yda tków  w  zw iązku z odbytym i w yjazdam i służ
bowym i, mogą być uznane za wynagrodzenie ze stosunku 
służbowego, je że li w ładza skarbowa stw ierdzi, że z o ita ły  
one wypłacone bez uzasadnienia lub w  wysokości p rzekra
czającej rzeczyw iste w yda tk i. U żytkow anie p rzy tym  sa
mochodu przez pracow nika d la  celów służbowych, nie sta
now i części uposażenia.

Do pkt. 2):
Ze wszechmiar u ła tw ioną staje się sytuacja zarówn» 

w ładzy skarbowej ja k  i  podatn ika w  przypadkach, w  k tó 
rych k w o ty  na koszty podróży ustalane są postanow ieniam i 
układu (umowy) zbiorowego pracy dla danego zawodu; 
odpadają wówczas wszystkie te trudności, o k tó rych  mowa 
Wyżej do p k t 1), a będące w yn ik ie m  obow iązku w ładzy 
skarbowej badania, czy otrzym ywane przez pracow nika 
k w o ty  ty tu łem  diet i  zw ro tu kosztów podróży nie odbiega
ją  rażąco od fak tycznych w yda tków  i  czy w skutek tego 
nie stanowią dodatkowego wynagrodzenia.

Koszty (dodatki) reprezentacyjne
W spomnieć tu wypada o sprawie tzw. dodatków —  ko 

sztów reprezentacyjnych u osób prawnych.
Otóż w  po jęc iu  dodatku reprezentacyjnego nie mieści 

się —  bez w yraźne j wskazów ki w  umowie stron —- prze
znaczenie dodatku na uzupełnienie wynagrodzenia.

Stąd też przy  wym iarze podatku dochodowego dla osób 
prawnych, opodatkowanych na zasadzie art. 21 ustawy 
o państwowym  podatku dochodowym, w y d a tk i na repre
zentację, poparte dowodami, z k tó rych  w yn ika , iż są one 
związane z osiągnięciem dochodu, zawsze będą uznawane 
za potrącalne p rzy w ym iarze podatku dochodowego dla da
nej osoby prawnej i nie będą doliczane do wynagrodenla 
osób, za pośrednictwem k tó rych  b y ły  dokonywane.

Jeżeli natom iast na 'uzasadnien ie tych w yd a tków  osoba 
prawna posiada jedyn ie  pokw itow an ie  osób, do rąk- k tó 
rych k w o ty  przeznaczone na reprezentację zostały w y p ła 
cone, bez rozliczenia się tych osób z o trzym anych kw o t 
w  sposób, k tó ry  by um o ż liw ił ocenę tych w yd a tków  w  ra 
mach odpow iedn ich.postanow ień ustaw y o podatku docho
dowym, wówczas u osoby praw nej w yd a tk i te będą również 
potrącalne, ale w  tym  przpadku jako  k w o ty  przeznaczone 
na uzupełnienie wynagrodzenia osób, k tó rym  zosta ły w y p ła 
cone.

Rozliczenie, o k tó rym  w yże j mowa, niekoniecznie musi 
być poparte dowodami. W ładza skarbowa p rzy jm ie  je  za 
w iarygodne i bez dowodów w  przypadkach, k ie d y  rodzaj 
przedsiębiorstwa, charakter prowadzonych interesów, w y 
sokość dokonanych obrotów  itp. usp raw ied liw ia ją  .wyso
kość dokonanych w yd a tków  na reprezentację. Ustalenie 
pewnych norm dla potrącalności w yda tków  reprezentacyj
nych nie  jest m ożliwe. Każdy poszczególny przypadek po
w in ien  być in dyw idua ln ie  oceniany. Dopuszczalne jest ró w 
nież częściowe uznanie kw o t przeznaczonych na w yd a tk i 
reprezentacyjne.

Z drug ie j strony, okoliczność, że służbodawca uznał zu
życie w yp łaconych kw o t na koszty reprezentacyjne za udo
wodnione, nie żądając w y liczen ia  się, za ła tw ia sprawę ty lk o  
w  stosunku m iędzy n im  a jego pracow nikiem , ale n ie  w  ato- 
suku m iędzy w ładzą skarbową a podatn ik iem  i  byna jm nie j 
nie przesądza k w a lif ik a c ji podatkow ej tych kw ot.

K w oty, uznane u osoby praw nej za potrącalne jako  w y 
da tk i reprezentacyjne, n ie  są uzupełnieniem  wynagrodzenia 
osób, do rąk k tó rych  zosta ły wypłacone.

N atom iast kw o ty , k tó re  p rzy  w ym iarze podatku docho
dowego dla osoby praw nej n ie  zosta ły uznane za w yd a tk i 
reprezentacyjne, podlegają opodatkow aniu podatkiem  od 
wynagrodzeń.

Mgr. Z. Mielcarzewicz

Jakie podatki płatne sq w lutym?
W  miesiącu lu tym  p ła tne są następujące poda tk i;

1. Do dn ia 7 lu tego 1946 r.
Podatek od wynagrodzeń,

2. Do dnia 25 lu tego 1946 r.
Z a liczk i m iesięczne na podatek obrotow y, przypada
jące do uiszczenia od obrotów, dokonanych w  miesiącu 
styczniu b. r. oraz
za liczk i miesięczne na państw ow y podatek dochodowy, 
przypadające do uiszczenia od dochodów, osiągniętych 
w  m iesiącu styczniu b. r.

3. Natychmiast

Podatki, k tó rych  te rm in  p ła tności ju ż  up łyną ł w  ub ieg
łych  miesiącach. K w o ty  przypadające do uiszczenia po
w in n i p ła tn icy  sami ob liczyć i  w p łac ić  do Kasy w ła 
ściwego Urzędu Skarbowego.
Podatki nieuiszczone w  term inach ustawowych stają 
się zaległościam i, k tó re  zostaną przym usowo ściągnięte 
wraz z przypadającym i odsetkami i  kosztam i egzeku
cy jnym i.
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W ykaz przedmiotów/ których okres zużycia 
nie przekracza pięciu lat

D ruku jem y ciąg dalszy w ykazu przedm iotów, k tó re  może 
płatnik potrącić jednorazowo od dochodu:

3. instrum enty i  przyrządy pom iarowe: szablony, toro- 
mierze,' głębokomierże, k reś la rk i, term om etry, lic zn ik i: 
urządzeń wodnych, parowych, gazowych i  e lek trycz
nych itd . , cyrkle , libe lle , śruby, m ikrom etry, calówki, 
kompasy, ką to w n ik i, p irom etry, ciągomierze, pulso- 
m etry; czu jn ik i, dom iary stołowe, gw intom ierze, ką to 
mierze, p recyzyjne i  uniwersalne, m ia ry  zw ijane ela
styczne, sprawdziany, szublery, tachom etry, aerometry, 
cukromierze, hyd rom etry  itp.,

6. Lampy i  la ta rk i ręczne, rów nież i górnicze: ka rb id o 
we, elektryczne, pneum o-elektryczne, gazowe, benzy
nowe, spirytusow e i  naftowe,

7. Lampy i la ta rn ie  sygnałowe,
8- M odele drewniane, z żelaza i innych m etali,
9. M atryce i p ro fo rm y alum in iowe,

10. Narzędzia maszynowe jako to: frezy, gw in to w n ik i, na- 
rzyn k i i  op raw ki do nich, noże do tokarek, m atryce, 
stemple i sztance, p i ły  taśmowe i tarczowe, przecinaki, 
p rzeb ijak i, rozw ie rta rk i itp.

11. Narzędzia ręczne jako  to: noże zw yk łe  i  talerzowe, 
s iekiery, ośn iki, dłuta, strugi, p iły , św idry, m ło ty  i  m ło t
k i m etalowe i  kauczukowe, k ie ln ie , p iln ik i,  gw in to 
w n ik i, ż łob ia rk i, kleszcze, na rzynk i i  op raw k i do nich, 
obc inark i do rur, dz iu rn ik i, nożyce, w yg ła d n ik i, łomy, 
haki, obcęgi wszelk ie p i ły  do drzewa, pazury do w y 
ciągania gwoździ, grace do wapna, alfabety, c y k lin y  
stolarskie, heble, kleszcze kow alsk ie , klucze francuskie, 
szwedzkie itp., ko lb y  i  lam py do lu tow ania , przecina
k i p rzeb ijak i, rozw iertak i, stemple, szpachtle m alarskie, 
ściągacze, śrubokrę ty, w ie rtła , w y b ija k i do n ików , żabki, 
num eratory, skrobaki, rębacze, plom bownice, itd.,

12. Narzędzia i p rzybory  odlewnicze: ły ż k i, tyg le , ło p a tk i i 
ło pa ty  form ierskie , w id ły  form ierskie, fo rm y narzędzia do

obsługi pieców, haki, skrobaki, zgrzebła, p rzeb ijak i, k ie l
nie, czerpaki le jnicze, w lewnicze, p rze chy ln ik i w le w 
nic, kok ile , skrzynie i ram y form ierskie, p ły ty  od lew
nicze i tp .r ,

13. Narzędzia do prac ziem nych i b rukarskich : łopaty, 
szufle, rydle, szpadle, w id ły , grabie, u b ija k i, k ilo fy , 
oskardy, grabie do betonu, ub ijaczk i itp.,

14. Narzędzia w ie .tn icze : św idry, ko ronk i, dłuta, flaszki 
do obciążników, klucze żerdziowe i fa jkow e do rur 
pompowych, k lu k i, ko ro ny  instrum entacyjne, kozy do 
rur, nożyce w iertn icze, odciski, pasterki, pę tyczki do 
ru r pompowych, rozszerzacze, św id ry  w iertn icze do 
wierceń- systemów kanadyjskiego, pensylwańskiego, 
ro tary-w erb le , w id e łk i liściaste, ły ż k i do czerpania mu
łu z o tw orów  w ie rtn iczych  i tp.,

15. Narzędzia używane przy grzaniu asfaltu,
16. Narzędzia do up raw y ro li: p ług i jednoskibowe, pogłę- 

biacze, radia drewniane, brony, znaczniki itp.,
17. • Narzędz.ia rzemieślnicze: kow alskie, ciesielskie, s to la r

skie, rym arskie  itp., używane w  gospodarstwach ro l
nych,

18. Narzędzia i sprzęty ogrodnicze, ja k : sp ie ln ik i, spryski- 
wacze, rozpylacze, skrzynie inspektowe, grace, piki, $•- 
ka to ry  itp.,

19. Narzędzia leśne, ja k : lancety, num eratory, cechy, sie
k ie ry  itp.,

20. Narzędzia i sprzęty pszczelarskie,
21. Narzędzia rym arskie, fu trzarsk ie  i  stosowane w  gar

barstw ie,
22. N um eratory do maszyn b ile tow ych  i inne mechaniczne,
23. Odwadniacze do ru r dla pow ietrza sprężonego,
24. O ku la ry  dla aparatów Covpera,
25. O bicia do zgrzeblarek,

(Ciąg dalszy nastąpi)

Zwolnienia niektórych przedsiębiorstw od przejęcia na własność Państwa
Sprawa zwolnienia niektórych przedsiębiorstw przemy

słowych, zdolnych zatrudnić więcej jak 50 pracowników —  
od przejęcia ich na własność Państwa.

Zgodnie z art. 3 lit .  B ustaw y o prze jęciu  na własność 
Państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, przej- 
m uje Państwo za odszkodowaniem, poza przedsiębiorstwam i 
w ym ien ionym i w  art. 3 lit .  A, przedsiębiorstwa przemysłowe, 
zdolne do zatrudnienia przy produkcji na jedną zmianę w ię
cej niż 50 pracowników.

A rt. 3 pkt. B ust. 3 te j ustaw y upoważnia jednak Radę 
M in is trów  do w ydan ia  rozporządzenia w  zakresie podwyż
szenia te j dolnej granicy. Postanowienie to odnosi się je d y 
nie do przedsiębiorstw :
1. w y rab ia jących  a rty k u ły  niepowszedniego użytku,
Z  słabo zmechanizowanych,
-ł- m ających charakter p ion iersk i,

pracujących w  okresach sezonowych.
W  zw iązku z powyższym  M in is te rs tw o Przemysłu zw ró

ciło się do w szystk ich  Izb przem ysłow o-handlowych w  Pol
sce, o przedłożenie ww yznaczonym  te rm in ie  zestawienia tych 
zakładów przem ysłowych, k tó re  odpowiadają powyższym

wymogom, a zatem m imo zdolności zatrudnienia przy p ro 
d u kc ji w ięce j ja k  50 pracow ników  na jedną zmianę, m ogły 
by nadal pozostać w  rękach pryw atnych.

W  zestawieniu tym  Izby muszą w  odniesieniu do każ
dego konkre tn ie  określonego przedsiębiorstwa podać:
1 pełne brzm ienie firm y,
2. poza tym  jeże li przedsiębiorstwo jest zarejestrowane, 

pełne brzm ienie sądowego re jestru  handlów., i wreszcie 
3 dokładne m iejsce położenia zakładu,

Jeżeli przedsiębiorstwo posiadało w  czasie od 1. 9. 39. 
do. c h w ili obecnej różne nazwy, należy wszystkie przytoczyć 
z wyjaśnien iem , k tóre brzm ienie odpowiada nazwie re je 
strowej.

W łaścic ie le  -przedsiębiorstw , k tó re  m og łyby na pod
stawie powyższego zostać zwolnione od prze jęcia  ich  na 
własność Państwa, w in n i z tego powodu najpóźniej do dnia 
i lutego p b. godz. 10-tej rano złożyć w  Izbie Przemysłowo- 
Hand low ej w  Poznaniu M ick iew icza  31 pok. 7 dokładnie 
umotywowane wnioski, zgodnie z w yże j podanym i warunka
mi, ja k  również podać w szystkie  inne dane w yże j przyto
czone.

Zapotrzebowanie na surowce
Zgodnie z postanow ieniam i M in . Przemysłu (Dep. Przem. 

M iejsc.) w szelk ie zapotrzebowanie surowców i  m ateria łów  
przem ysłow ych dla p ryw atnych  zakładów  przem ysłowych 
w inny  być przedstaw ione za pośrednictwem  Izb przem ysło
wo-handlowych. —

Zapotrzebowania na I. kw a rta ł br. są w  toku rea lizac ji, 
n iek tó re  m a te ria ły  zosta ły ju ż  przydzie lone i  rozdzielone 

Przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w  Poznaniu tym  firmom, 
k tó re  z ło ży ły  na czas zapotrzebowania stosownie do kom u
n ika tów  ogłoszonych w  prasie.

M in is ters tw o Przemysłu zarządziło obecnie opracowanie 
Przez Izby przem ysłowo-handlowe zapotrzebowań na II. 
kw a rta ł 1946.

Termin nadesłania zapotrzebowań —  bezzwłoczny, gdyż 
nieprzekraczalny termin przedstawienia ich Ministerstwu 
Przemysłu upływa 5. II. br.

Zapotrzebowania w in n y  być sporządzone oddzieln ie (na 
osobnych kartkach papieru) wg. poszczególnych centra l zby
tu i um otywowane szczegółowym planem p ro d u kc ji na II. 
kw a rta ł b. r. z zaznaczeniem, po ja k ic h  cenach odbywa Bię 
sprzedaż w ytw arzanych produktów . —  W n io sk i o przydzia ł 
zapotrzebowanych m ateria łów , po cenach reglam entowanych 
(sztywnych) —  muszą zawierać szczegółowe uzasadnienie.

Szczegółowa in s trukc ja  w  sprawie sporządzenia zapo
trzebow ań i odnośne cennik i są do odebrania w  Zw iązku 
Przem ysłowców (gmach Izby Przem ysłowo-Handlowej, ul. 
M ick iew icza  31).

Dodatkow ych w yjaśn ień  udzie la Izba Przem ysłowo-Han
dlowa, —  tam też (pokój 7) należy złożyć ja k  na jspiesznie j 
zapotrzebowania.
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Uwagi dotyczące
W  okresie b ilansow ym  ogarnia często niejednego 

kupca niepokój. Jednego n iepoko i m yśl o inwentu- 
rze —  ja k  uskutecznić w tak k ró tk im  czasie spisy 
inw enturotve —  u innego w  ciągu całego roku  nie  uzgadnia
no kon t ks iążk i g łów nej —  często konta osobowe od d łuż
szego czasu zalegają, gdyż zawsze znalazły się p iln ie jsze 
prace, a ks ięgow y pocieszał się, że p rzy końcu roku i  tak 
musi wszystkie pozycje kolacjonować, gdyż bilans próbny 
i tak nie uzgodni się od pierwszego razu.

Grzechy zaniedbanych, albo odłożonych prac ja k  prze
niesienia, podliczenia rubryk-, saldowania p rzy rozpoczęciu 
prac b ilansow ych p rzykro  się mszczą. Często też lęk  przed 
błędam i u trudn ia  prace bilansowe.

Poniższe uw agi u ła tw ią  ustaw ienie bilansu.
Zapis dowodów

N a jtru d n ie j szukać błędów, k tó re  pow sta ły  przy  za
księgowaniu dowodów, gdyż żaden system księgowości nie 
wykaże nam błędu, k tó ry  pow sta ł przez opuszczenie lub 
zaksięgowanie m ylne j kw o ty . Jedynie dokładne zbadanie 
każdego dowodu, tak ie  b łędy w y k ry ć  może. Chcąc tak im  b łę 
dom zapobiec, należy stosować następujące regu ły:

Każdy dowód w in ie n  być natychm iast a .na jpóźn ie j 
w  następnym dniu zapisany oraz zaopatrzony bieżącym 
numerem.

Chcąc uchronić się przed m y ln ym i zapisami, pow inno się 
codziennie wszystkie dowody księgowane dnia poprzednie-

prac bilansowych
go zliczyć, a kw ota  końcowa w inna odpowiadać dziennej 
sumie obrotow ej odnośnego dnia.
Przeniesienia

Przeniesienia z ksiąg zasadniczych na konta mieszczą 
w sobie na jczęściej zachodzące b łędy w  księgowości. Po
szczególne k w o ty  przenoszone mogą być wniesione na n ie
odpow iednim  koncie lub z m ylną kw otą  albo o ile  przenie- 

■ siono na odpowiednie konto, to zamiast przenieść sumę na 
konto uznania —  przeniesiono na konto obciążenia.

N a jpew n ie jszym  zabezpieczeniem przed ta k im i błęda
m i jes t zrezygnowanie wogółe z przeniesienia z jedne j do 
drug ie j księgi, ja k  to ma m iejsce w  księgowości p rzeb it
kow ej. ,

Następną czynnością do przygotow ania zam knięcia rocz
nego by ło  by

Podliczenie i  saldowanie kon t
Również i  tu ta j zdarzają się błędy, k tó rych  późniejsze 

odszukanie n ie  jest ła tw e i dużo czasu zajm uje. Chcąc 
błędom zapobiec, na leży w  odstępach m iesięcznych zesta
w ić poszczególne konta obrotam i oraz saldami w  t. zw. 
„kon tro lka ch ". O bro ty  za dany m iesiąc po podliczen iu w in 
ny  odpowiadać obrotom  ks. g łów nej, a różnica z pod liczo
nych sald ru b ryk  ,,W n" i „M d " w inna odpowiadać różn icy 
ks. g łównej.

Poniżej wzór k o n tro lk i kon t osobowych.

Kontrolka kont osobowych

Folio
lub
nr

konta
Nazwisko — firma

Obroty za 
miesiąc luty 

Winien Ma

Saldo na 
dzień 28. II. 

Winien Ma

Obroty za 
miesiąc marzec 

Winien j Ma

Sald
dzień

Winien

o na 
31. III.

Ma

m

-

Podliczenie oraz uzgodnienie ksiąg zasadniczych
Niezależnie od stosowanej m etody a w ięc w łosk ie j, 

am erykańskie j czy p rzeb itkow ej, w inno  się książkę zasad
niczą czy li dziennik lub t. zw. żurnal albo dziennik i, o ile  
ich się w ięcej prowadzi, stronę po stronie podliczyć, uzgod
n ić  i przenieść na następną stronę. Jeżeli podliczenia koń 
cowe „W n "  i  „M a " n ie  są równe, to zachodzą następujące 
m ożliwości błędu:

a) błąd w  podliczeniu; ,
b) kw ota  zapisana ty lk o  na W n albo Ma z zaniedba

niem przeciw kontow ania;
,c) kw otę  zapisano om yłkow o dwa razy na stronę W n 

lub na stronę Ma —  błąd najczęstszy.
Celem ła tw ie jszego odkryc ia  ostatniego błędu dz ie li 

się różnicę stron W n i M a i dz ie li się przez dwa, szukając 
pozyc ji w  wysokości uzyskanej liczby.

Często zdarzają się p rzy dobrym  podliczeniu oraz od
w o łan iu  w  dzienniku b łędy przez m ylne przenoszenie k w o ty  
podliczanej —  zapomnienie k w o ty  p rzy  przeniesieniu, w n ie 
sienie do m ylne j rub ryk i, przestaw ienie cyfr. Tym  błędom 
zapobiega stosowanie dziennika p rzy  k tó rym  na zmianę raz 
górna, raz dolna lin ia  są odcięte.

W ym ien ione prace przygotow awcze do zam knięcia t y l 
ko wówczas wchodzą w  rachubę, je że li księgowości nie p ro 
wadziło się bieżąco. O ile  jednakże w szystkie wym ienione 
czynności za ła tw ia ło  się bieżąco, a poza tym  ustaw ia ło się 
m iesięcznie a conajm nie j kw arta lne  zestawienia i kon tro lę  
obrotów  i  sald, to w ym ienione dodatkowe prace jako  pod
stawa do zam knięcia rocznego nie będą już  potrzebne. 
Znaczenie bilansów pośrednich —  miesięcznych dla prac 
zamknięcia rocznego

W  obecnych w arunkach gospodarczych a także ze 
względów  podatkowych, jest n ie ty lk o  wskazanem ale wprost 
koniecznością ustaw ianie b ilansów  miesięcznych. Żadne no

wocześnie zorganizowane przedsiębiorstwo, n ie  ty lk o  w ię k 
sze ale i mniejsze, nie może z te j czynności zrezygnować. 
Przedsięiorstwo, k tó re  regularn ie  ustaw ia bilanse m iesięcz
ne, nie obaw ia się prac p rzy zam knięciu Tocznym, gdyż 
w nakładzie pracy one nie  w ie le  się różnią od. zw yk łych  
bilansów miesięcznych.
Zamknięcie roczne

N ie jest ty lk o  zliczaniem  zw yk łych  12 bilansów  m ie
sięcznych, gdyż przy zam knięciu rocznym  należy uw zglę
dnić różne okoliczności, k tó rych  p rzy  bilansach m iesięcz
nych zastosować nie by ło  można. Do tych  okoliczności za
liczyć należy:

1. Inwenturę towarów
Przeprowadzenie inw en tu ry  om ówiono w  n r 4 Tygod

n ika  Gospodarczego zmroku 1945. Dotąd stosuje się w  księ- 
gowościach u nas ogólnie Rk tow arów  t. zw. konto .m ie
szane", w  k tó rych  obciąża się zą zakupy tow arów  po cenie 
zakupu a uznaje się za sprzedaże po cenie sprzedaży. W  tym  
wypadku można zysk na towarach w y liczyć  jedyn ie  za po
mocą in w en tu ry  towarów .

W yn ika jące  z obrotów  tego rachunku saldo rozprow a
dza się na wartość zapasów towarów , uznając Rk tow arów  
a obciążając bilans zamknięcia, a pozostałe potem saldo 
przedstaw ia zysk lub stratę, k tó re  przenosi się na Rk strat 
i zysków.

Przy zastosowaniu „R k  zakupu tow a rów " oraz ,,Rk 
sprzedaży tow arów " zam ykam y Rk zakupu inw en tu rą  to 
warów , przenosząc pozostałe saldo ja ko  wartość zakupu 
sprzedanego tow aru na Rk strat i  zysków.

2. Bilans próbny (Podstawa zam knięcia (rocznego)
Bilans próbny na jle p ie j ustaw ić według poniżej poda

nego wzoru. Po uzgodnieniu bilansu próbnego aż do ru b ryk i 
„Salda", badamy i  sprawdzamy poszczególne rachunki.

Bilans próbny na 31 grudnia 1945 rok
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Straty Zyaki
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3- Saldo Kasy
Saldo to w inno być zgodnym zapasem gotów ki, k tó ry  

s tw ie rdz iliśm y p ro tokó la rn ie  przy  pracach in w en tu row ychna  
dzień 31 grudnia, oraz zgodne z saldem dziennika kasowego.

Saldo banków
Saldo to w inno być zgodne z poszczególnym i saldami 

oraz z w yciągam i konta lub książeczkami bankowemi.
5. Dłużnicy i wierzyciele —  lub dostawcy i odbiorcy
Z inw en tu ry  sald d łużn ików  i  w ie rzyc ie li w y liczam y róż

nicę czy li saldo, k tó re  w inno być zgodne z saldami w ykaza
nym i w  b ilansie próbnym . Na salda pow inno się uzyskać 
potw ierdzenia zgodności.

6- Saldo weksli
Saldo to w inno być zgoęlne z inw enturą w eks li
7. Odpisy (Am ortyzacja)
A m ortyzacje  —  są to um niejszenia wartości, k tóre mogą 

być norm alne lub nadzwyczajne, w inno się. bezwzględnie 
w  w ysokości norm alnej uwzględnić. O dpisy mogą dotyczyć 
n ie ty lk o  części m a ją tku  stałego, ale także i  d łużn ików .

8. Rozliczenia międzyokresowe
Zagadnienie to om aw ia liśm y już  w  Tygodniku, rozlicze

nie to pow inno się koniecznie uwzględnić.
Bilans roczny oraz Rk strat i zysków

Po uzgodnieniu b ilansu surowego ustaw iam y bilans 
roczny oraz Rk —  strat i zysków, k tó re  w  oparciu o ostat

Nowy system
M in is ters tw o Skarbu wprowadza z dn. 1. 1. 46. przymus 

prowadzenia ksiąg hand low ych zw yk łych  —  przez wszyst
k ie  firm y  re jestrowane —  oraz księgowości uproszczonej 
ińb ksiąg gospodarczych przez w szystkie  inne przedsiębior
stwa handlowe, rzem ieślnicze i  drobnego przemysłu.

W  zw iązku z tym , Ins ty tu t ¡Rachunkowości Szkoły G łów 
nej H and low ej w  W arszaw ie z łoży ł w  M in is te rs tw ie  Skarbu 
do zatw ierdzenia —  p ro je k t bardzo u ła tw ione j księgowości 
dla m niejszych przedsiębiorstw , opracowany przez kupca 
warszawskiego —  członka Ins ty tu tu , p. Stefana Gintera.

nie ru b ry k i b ilansu próbnego z ła tw ością  można ustawić. 
Przy ustaw ieniu bilansu należy zachować pewien porządek, 
k tó ry  um oż liw ia łby  k ry tyczn y  pogląd na płynność bilansu 
oraz strukturę , dzieląc ak tyw a  na m ajątek sta ły  i p łyn n y  
a pasywa na ka p ita ły  własne i obce.

Czynności końcowe
Po ostatecznym usta len iu bilansu rocznego należy 

w  myśl, przepisów kodeksu handlowego wpisać inwentarz 
oraz bilans do osobnej księg i inw entarzow ej.

Tak inwentarz ja k  i bilans, każde z osobna, w inno być 
podpisane przez w łaścic ie la  wzgl. upełnom ocniony zarząd,

Na samym końcu zam ykam y wszystkie konta przez 
dziennik.

W  m yśl rozporządzenia M in is tra  Spraw iedliwości 
z dn. 1 lipca 1934 r. Dz. U. R. R. N r 59 poz. 511 w in ie n  k u 
piec re jes trow y według § 65 w  ciągu trzech m iesięcy po 
up ływ ie  roku obrotowego przedstaw ić sądowi re jestrowem u 
inwentarz i  bilans sporządzony^na koniec roku obrotowego.

Dokum enty przedstaw ione^sądow i rejestrowem u w inny  
być podpisane przez kupca, również przez księgowego, je 
żeli on je  sporządził.

Równocześnie należy dołączyć i złożyć w  sądzie re je 
strow ym  odpis b ilansu poświadczony w  ten sam sposób 
przez kupca i.' księgowego.

Stanisław Marciniak

księgowości
N o w y system księgowości sprowadza bucha lterię  m n ie j

szego przedsiębiorstwa do księgowania praw ie wyłącznie 
tranzakcyj go tówkowych, przy zastosowaniu am erykanki 
o 4 wzgl. 6 kontach, oraz specjalnego raportu kasowego.

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  W arszaw ie przew iduje 
(w razie zatw ierdzenia nowego systemu przez władze) —  
uruchom ienie specja lnych k ilkunastogodzinnych kursów  te j 
księgowości —  dla najszerszych w ars tw  kupieckich.

(Przedruk z „W iadom ości Gospodarczych" nr 1 z r. 1946),

iyioilo«iôcl r ó ± n e  i Iroiwuwlltôg x

Termin nabywania kart rejestracyjnych
Term in nabyw ania k a rt re jes tracy jnych  na rok  1946 zo

stał przedłużony do 15. 2. 1946.

Uwidocznianie cen
Zgodnie z art. 6 dekretu P. K. W . N. z dnia 25. 10. 44.

0 zwalczaniu speku lac ji i  lic h w y  w o jenne j (Dz. U. R. P. 
N r 9, poz. 49) posiadacze składów, sklepów, handlów , re- 
stauracyj, cuk ie rn i i  w  ogóle wszelkiego rodzaju przedsię
biorstw  sprzedaży przedm iotów powszechnego użytku  obo
w iązani są: w yw ies ić  w  loka lach tych  przedsiębiorstw  cen
n ik i na wszelkie bez w y ją tk u  p rzedm io ty powszechnego 
użytku, przeznaczonego na sprzedaż, a nadto u jaw n ić  ceny 
bezpośrednio na odnośnych przedmiotach. Za przedm ioty 
Powszechnego użytku  uważa się rzeczy ruchome, służące 
bezpośrednio, lub pośrednio do zaspakajania powszednich 
Potrzeb ludności i  zw ierząt gospodarskich. A  w ięc w  każ- 
d jm  razie należą tu w sze lk ie  a rty k u ły  spożywcze, odzieżo
we, a rty k u ły  w łók ienn icze, sprzęty gospodarstwa domo-

galanteria, meble i  inne. U jaw n ian ie  cen jest koniecz- 
-letir a unaozK w ien ia zdrowej ko n ku re n c ji w  handlu ku  po- 
Y tkow i konsumentów. T y lko  tą drogą mogą być usunięte 

•ie anomalie ja k  rażące różnice w  cenach za ten sam to- 
w a r’ n' eraz na te j samej u licy . *

G enniki w in n y  być wyw ieszone względnie umieszczone 
na m iejscu w idocznym  i dostępnym dla nabyw cy względ
nie spożywcy i zaw ierać oprócz wyszczególnienia tow arów
1 ?en: firm ę lub  nazwisko posiadacza przedsiębiorstwa, jego 
adres, wreszcie datę sporządzenia cennika.

Ceny ujaw nione na przedm ioty powszechnego użytku  
w m ny być zgodne z cenami is to tn ie  pobieranym i. W yże j 
w ym ien ien i posiadacze przedsiębiorstw  sprzedaży w zg lęd
nie zatrudnien i przez n ich  pracow nicy, obow iązani są w y 
dawać kupu jącym  na ich żądanie rachunki na sprzedane 
wvV m i° tY P°wszecbnego użytku. W  rachunkach w in n y  być 
''YKazane: firm a lub nazwisko posiadacza, j*g o  adres, data

sprzedaży, jakość i ilość towaru oraz cena, za k tó rą  towar 
b y ł sprzedany.

Zainteresowanym zwracamy poraź ostatni uwagę, że 
w związku z powyższym będzie przeprowadzona kontrola 
przedsiębiorstw handlowych i w wypadkach stwierdzenia 
zaniedbania obowiązku uwidocznienia cen, stosowane będą 
surowe kary w ramach obowiązujących przepisów.

Z.

Księga adresowa
p. t. „Życie Gospodarcze Wielkopolski"

jest w  opracowaniu i będzie wydana przez Polską Agencję 
Prasową „P A P ”  B iu ro  Ogłoszeń i Reklam, Poznań, ul. M ie l- 
żyńskiego 8 tel. 42-63.

W  dziale redakcy jnym  współpracu ją najwyższe czyn
n ik i społeczno-gospodarcze na terenie W ie lkopo lsk i.

Księga Adresowa p. t. „Ż yc ie  Gospodarcze W ie lko p o l
sk i", z uw agi na swój charakter, dojdzie do sfer Przemysło
wych, Spółdzielczych, H and low ych i Rzemieślniczych i sta
now ić będzie w artośc iow y in fo rm ator zapoznania konsu
menta z produkcją  na terenie ziem i W ie lkopo lsk ie j.

Z iem ia Lubuska znajdzie tam specjalne miejsce. Oprócz 
części urzędowej Księga Adresowa p. t. „Ż yc ie  Gospodarcze 
W ie lko p o lsk i" zaw iera osobny dzia ł ogłoszeń. Będzie w ięc 
doskonałym  i skutecznym środkiem  reklam owym . Chodzi 
0 nawiązanie nowych kontaktów , o znalezienie nowych k l i 
entów, o zwiększenie obrotów i zysków.

M ateria ł in fo rm acy jny  i teksty  do ogłoszeń prosim y 
przesyłać do Polskie j A genc ji Prasowej „PAP", B iuro O gło
szeń i Reklam, Poznań, ul. M ie lżyńskiego 8 tel. 42-64 (Księ
ga Adresowa).

Fabryka mydła do objęcia w Miliczu
(Z. A. P.) W  mieście znajduje się fab ryka m ydła, dotąd 

n i*  objęta z braku odpow iednich fachowców.
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Konta czekowe w P. K. O.
Pocztowa Kasa Oszczędności w  Poznaniu zwraca uwagę 

w szystk im  zainteresowanym  na o tw ieran ie kon t czekowych 
w  P. K. O. Korzystanie z tych kon t prowadzi w  konsekw en
c ji  w  szerokie j mierze do obrotu bezgotówkowego (przele
wowego).

Izba Przem ysłowo-Handlowa popiera ze swej s trony po
żyteczną działalność P. K. O. i podaje poniżej szereg da
n ych , z dz ia ła lności P. K. O. zakom unikow anych Izbie.

,,Czynne są już O ddzia ły PKO: w  Bydgoszczy, Gdyni, 
Katow icach, K rakow ie , Lublin ie , Łodzi, Poznaniu, Szczeci
nie, W arszaw ie i  W roc ław iu . Ponadto czynności PKO w  dzie
dzinie obrotu czekowego za ła tw ia ją  w szystkie urzędy i agen
cje pocztowe na terenie całego Państwa —  obecnie prze
szło 3 tysiące placówek pocztowych. Jest to zatem n ie 
zm iernie rozgałęziona sieć kas, z k tó rych  korzystać mogą 
k lie n c i PKO. Możność dysponowania saldem z kon t czeko
w ych  jest różnoraka —  i  to za pomocą czeków kasowych, 
p ła tnych w  O ddziałach PKO, zleceń w y p ła ty  w  k tó re jk o l
w iek  m ie jscow ości w  k ra ju  (przekazy czekowe) lub zleceń 
prze lewow ych w  obrocie bezgotówkowym . Zlecenia prze
lewow e w ykonu jem y bezpłatnie. Im  w iększy zatem krąg 
posiadaczy kon t czekowych, tym  większe m ożliwości ope- 
ra cy j w  bezpłatnym  obrocie prze lewowym . Z dniem 1 stycz
nia  br. w prow adziliśm y zlecenia telegraficzne, m ianow icie  
w p ła ty , prze lew y i przekazy telegraficzne. W reszcie w ła 
ściciele kon t czekowych, m ających swą siedzibę w  m ie jsco
wościach, gdzie n ie  ma O ddzia łu PKO wzgl. O ddziału N a
rodowego Banku Polskiego, mogą —  po uzyskaniu zgody 
PKO —  podejm ować gotówkę, w  wskazanym przez siebie 
urzędzie pocztowym , na podstaw ie w ystaw ionego z w łasne
go konta czeku kasowego.

Zwracam y na to uwagę, że według au toryta tyw nego w y 
jaśn ien ia  M in is te rs tw a  Skarbu, każda osoba fizyczne lub 
prawna może bez względu na to, w  ja k ie j- in s ty tu c ji ko 
rzysta z kredytu , o tw orzyć kon to  czekowe w  PKO i doko- 
nyw ać 'Z  tego konta potrzebnych ̂ operacyj."

Jeżeli chodzi o próbki cukru, wysyłane dotychczas aa 
zasadzie postanowień § 38 rozp. M in is tra  Skarbu z dnia 17
kw ie tn ia  1928 r., to obecnie podlegają ona poda tkow i od 
ca łkow ite j wagi, a n ie  ty lk o  od różn icy ponad 100 gr.

.Również cuk ie r przeznaczony dla w o jska  polskiego 
i w o jsk  sprzym ierzonych podlega poda tkow i od cukru.

Mgr. Z. M.

Handel zagraniczny
N iże j podane firm y  zagraniczne pragną nawiązać kon

takt z firm am i po lsk im i:

Czechosłowacja. ,
Firm a K. K ro i Praha I I  Sonkenicka 28, pragnie dostar

czać do Polski a r ty k u ły  branży ceram icznej specja ln ie  sa
nitarne, pompy, arm atu ry gazowe, parowe, wodne, pow ie trz
ne; wzamian firm a mogła by sprowadzać z Polski narzędzia, 
maszyny i  wszelkiego rodzaju instrum enty.

Koresponduje w  języku  angielskim .
Włochy.

Societa Bustese P rodotti C h im ic i Busto A rs iz io  v ia  Arco- 
nate 11, in teresuje się przywozem  m ączki ka rto flane j 
z Polski.

Firm a Renzo T rav ian i Genova Corso G allie ra  6, re fle k 
tu je  na im port z Polski m ączki ziemniaczanej, z iem niaków- 
sadzeniaków i  jadalnych.

Korespondencję prowadzić można w  języku francuskim .

Dania.
Firm a Christensen & N ielsen AS. Aarhus Vestergade 48, 
chce nawiązać kon tak t z po lsk im i producentam i i  ekspor
teram i p ły te k  posadzkowych i  glazurowanych p ły te k  ścien
nych.

Firm a koresponduje w  języku  angielskim .

Nadesłane książki
Kursy wyrobu sandałów' letnich

iz b a  Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu, rozpoczyna 
z dniem 7-go lutego 1946 r. (czwartek) 2-tygodniow e kursy 
w yrobu sandałów le tn ich  (sznurkowców i  korkow ców ):

Nauka będzie się odbyw ała 3 razy na tydzień po 3 go
dziny od godz. 16.30. Dnie zostaną ustalone w  porozum ie
n iu  z uczestniczkam i kursów.

Pierwsza lekc ja  odbędzie się 7 lutego br. o godz. 16,30 
p rzy  ul. M a ryna rsk ie j 13 m. 2 w  m ieszkaniu k ie row n iczk i 
kursów  p. D ory M uku łow sk ie j. Ilość uczestników ograniczo
na do 15-tu. O płata w yhosi z ł 300,—  p ła tnych zgóry w  kasie 
Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, ul. M ick iew icza 
31, tel. 78-62.

Cukier — zniesienie ulg podatkowych
W edług posiadanych przez nas in fo rm ac ji, zna jduje się 

w  stadium uchwalenia i w  n ied lug irp  czasie zostanie og ło
szony w  Dzienniku Ustaw R. P. dekret, wprowadza jący no
w e lizac ję  obecnie obow iązujących przepisów o opodatko
waniu cukru. Dekret ten m iędzy innym i zmianami:

1. podwyższa podatek spożywczy od cukru z -dotych
czasowych 300,—  zł na 500,—  zł od 100 kg cukru, przezna
czonego na potrzeby kra jow e  oraz z 200,—  zł na 500,—  zł 
od 100 kg cukru wywożonego za granicę;

2. wprowadza dodatek do podatku spożywczego od cu
k ru  w głowach, kostkach i kaw ałkach w  wysokości 10 proc. 
tegoż podatku;

3. uchyla pobór op ła ty  specja lne j (patentowej) od cukru;
4. uchyla stosowanie ja k ic h k o lw ie k  zwolnień od podat

ku, cukru przeznaczonego czy to do spożycia, czy też na 
cele przemysłowe, na paszę itp.

W  związku z powyższą zamierzoną zmianą, wstrzymano 
w ydaw anie cukru —  bez uiszczenia podatku —  na wszelkie 
niezrealizowane dotychczas zwolnienia, przew idziane w  po
stanowieniach art. 5 Rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 
13 września 1927 r. (Dz. U. R. P. N r 81, poz. 700).

Prof. Peretiatkowicz Antoni —  Wstęp do nauk prawnych, 
wyd. piąte Poznań, 1946. Księgarnia W ilak.

Książeczka ta zaw iera w y jaśn ien ia  w  form ie ła tw e j i 
przystępnej podstaw owych pojęć praw nych używ anych we 
wszystkich działach prawa. Zaw iera także przedstaw ienie 
na jnowszych te o rii prawnych, a w  szczególności te o rii Prof.
Petrażyckiego.

Prof. Peretiatkowicz Antoni —  Podstawowe pojęcia pra
wa administracyjnego, Poznań, 2946. Księgarnia W ilak.

N iew ie lka  książeczka przestaw iająca w  sposób p rzy
stępny zasadnicze po jęcia  i  zasadnicze in s ty tu c je  prawa ad
m in istracyjnego, opiera się g łów n ie  na m ateria le  po rów 
nawczym. A n g lii, F rancji, N iem iec przedh itlerow skich , A u 
s tr ii i Pęlski z uwzględnieniem  ostatn ie j ko n s ty tu c ji so
w ieck ie j.

^  M. [z e c L o fL i ^
Materiały opałome

P oznań , u !. 1’r /e m j i io w a  14
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w ęgiel -e l - l f ©  l » J- drzewo

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R a ta j
czaka? — Tel. 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 Tel. 503-66

Administracja: Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,— zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,-— zł

Tłoczono w D rukarn i W ydaw niese j Fr. K ra jna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 11869


